长、短期借款 (2,615,111,898.83) (135,609,045.35)

应付账款 (582,734,669.02)

应付利息 (41,248,590.11)

应付股利 (3,043,381.18)

其他应付款 (437,951,695.93)

3.2 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

（1）具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市

场现行出价及现行要价确定；

（2）其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通用

定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认。

本集团管理层认为，按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公允价

值。

107

3.3 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

3.3.1 外汇风险敏感性分析

3.3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

单位：元 币种：人民币

本年度 上年度
项目 汇率变动

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对 人 民 币

升值 5%
(10,093,424.95) (10,093,424.95) (20,591,496.83) (20,591,496.83)

所有外币
对 人 民 币

贬值 5%
10,093,424.95 10,093,424.95 20,591,496.83 20,591,496.83

3.3.2 利率风险敏感性分析

3.3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设

（1）市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

（2）对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

（3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计

都是高度有效的；

（4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允

价值变化。

3.3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下

单位：元 币种：人民币

本年度 上年度
项目 利率变动

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 1% (27,009,141.07) (27,009,141.07) (27,988,248.11) (27,988,248.11)

银行借款 减少 1% 27,009,141.07 27,009,141.07 27,988,248.11 27,988,248.11

4、特许经营协议

2004 年 9 月 7 日，本公司与深圳市建设局签订《深圳市管道燃气特许经营协议》，协议约定授予本公

司统一经营深圳市的行政区域内的一切管道燃气业务，特许经营权自 2003 年 9月 1日至 2033 年 9月 1日，

特许经营费为人民币 1元。协议还约定，除本公司自行投资建设的管道燃气设施外，本公司需租赁深圳市

及其所辖区各级人民政府或各部门在特许经营区域范围内投资建设的全部市政管道燃气设施计人民币

108

22,524.70 万元，租赁期限同特许经营权期限，租金为每年人民币 1 元，租赁期限内，本公司对租赁资产

承担相关的资产责任和运营责任。

2006 年 10 月 13 日，本公司与深圳市建设局签订《深圳市管道燃气特许经营协议之补充协议》，深圳

市建设局经深圳市政府授权将新增管道燃气设施计人民币 3,106.10 万元租赁给本公司使用，租赁期限自

租赁经营之日起至特许经营期限届满之日止，深圳市建设局不再另行收取新增管道燃气设施租金。

2009 年 7 月 13 日，本公司与深圳市建设局签署《深圳市管道燃气特许经营协议之补充协议二》，协议

约定本公司需向深圳市建设局支付特许经营权使用费，自 2009 年起每年 4 月 30 日之前缴纳上一年度特许

经营权使用费，具体标准为：2008、2009 年度分别为人民币 600 万元/年；2010 年起按照管道燃气业务当

年销售收入的 0.5%缴纳，达到或超过人民币 1,000 万元/年时原则上按人民币 1,000 万元/年缴纳。

(十)公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

1.1 应收账款按种类披露